
ROMANIA                                                                                                                                                                         
JUDEȚUL CLUJ  
CONSILIUL LOCAL HUEDIN

           H O T Ă R A R E
privind aprobarea stabilirea nivelului salariilor de bază a persoanlului din Aparatul de Specialitate al 

Primarului Orașului Huedin, începând cu data de 01.10. 2017

Primarul oraşului Huedin, Dr. Moroşan Mircea, în baza prerogativelor prevăzute de Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale.

Având în vedere referatele nr. 8568/19.09.2017 înaintat de direcția economică din cadrul Primăriei orașului 
Huedin, și referatul nr.8548/19.09.2017, inaintat e catre  Compartimentul resurse Umane, privind aprobarea nivelului
salariilor Aparatului de Specialitate al Primarului orașului Huedin, începând cu data de 01.10. 2017.

Ținând seama de procesul verbal nr. 8425/2017 respectiv procesul verbal nr. 19/2017 al Primăriei orașului
Huedin, respectiv al Sindicatului Liber al Salariaților,, UNITAS,, din cadrul Primăriei orașului Huedin, prin care au
fost  parcurse  etapele  de  conciliere  și  au fost  convenite  și  respectate  principiile  de  stabilire  a  coeficientilor  de
ierarhizare pentru fiecare funcție publică și contractuală a Aparatului de specialitate al Primarului orașului Huedin,
cu  încadrarea  în  prevederile  bugetului  locale  pe  anul  2017  la  Cap.  Cheltuieli  de  personal,  în  considerarea
prevederilor art.6 din Legea nr. 153/2017.

Având în vedere  proiectul de hotărâre nr. 8600/20.09.2017 înaintat de primar și avizat de comisia pentru
activități economico – financiare la ședința din data de 20.09.2017.

 Luând în considerare prevederile art. 6, 9, 10, 11, 13, 25, și anexa VIII CAP.1 , lit a, secțiunea III și CAP II,
Secțiunea IV – Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor  publice respectiv art.  13, alin.1, pentru funcțiile de demnitate
publică din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea persoanlului plătit din fonduri publice și art. 36 alin.1, 2, lit.b,
alin.4, lit.a, şi  art. 45  din Legea  nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, modificată cu Legea 286/2006.
          H O T Ă R Ă Ș T E

  Art.1.Se  aprobă stabilirea  nivelului  salariilor  de  bază  a  persoanlului  din  Aparatul  de  Specialitate  al

Primarului Orașului Huedin, începând cu data de 01.10. 2017, astfel:

I. NOMENCLATORUL ȘI IERARHIA FUNCȚIILOR PUBLICE DIN APARATUL PROPRIU AL
PRIMARULUI ORAȘULUI HUEDIN

 Funcţii publice de conducere
Nr.
crt.

Denumirea funcţiei publice Nivelul
studiilor

Coeficient
Grad I Grad II

1 Secretar al unităţii administrativ- teritoriale S - 4,40
2 Director executiv S 3,7 4,05
3 Arhitect-sef S - 3,55
4 Sef serviciu S - 3,55
5 Sef birou S - 3,40

B) Funcţii publice generale de execuţie 
Nr.
crt.

Denumirea funcţiei publice Nivelul
studiilor

Coeficient

1 Auditor, grad profesional superior S 2,25
2 Auditor, grad profesional principal S -
3 Auditor grad profesional asistent S -
4 Consilier juridic, consilier, inspector, expert, grad profesional 

superior
S 2,20

5 Consilier juridic, consilier, inspector, expert, grad profesional 
principal

S 2,10

6 Consilier juridic, consilier, inspector, expert, grad profesional 
asistent

S 1,90

7 Consilier juridic, consilier, inspector, expert, grad profesional 
debutant

S 1,80

8 Referent de specialitate grad profesional superior SSD 1,90
9 Referent de specialitate grad profesional principal SSD -
10 Referent de specialitate grad profesional asistent SSD -
11 Referent de specialitate grad profesional debutant SSD -
12 Referent grad profesional superior M 1,80
13 Referent grad profesional principal M 1,70
14 Referent grad profesional asistent M 1,60
15 Referent grad profesional debutant M -



II.NOMENCLATORUL SI IERARHIA FUNCTIILOR CONTRACTUALE DIN APARATUL PROPRIU AL
PRIMARULUI ORASULUI HUEDIN

B) Funcţii contractuale de execuţie
Nr.
crt.

Denumirea funcţiei contractuale Nivelul
studiilor

Coeficient

1 Auditor, gradul I A S -
2 Auditor, gradul I S -
3 Auditor , gradul II S -
4 Consilier, expert, inspector de specialitate,arhitect, inginer, referent 

de specialitate,                                                      grad   IA
S 1,89

5   Consilier, expert, inspector de specialitate,arhitect, inginer, referent 
de specialitate                                                     grad I                         

S 1,84

6 Consilier, expert, inspector de specialitate, arhitect, referent de 
specialitate                                                                    grad II

S 1,82

7 Consilier, expert, inspector de specialitate, arhitect, referent de 
specialitate                                                                    debutant

S -

8 Consilier juridic                                                              grad IA S -
9 Consilier juridic                                                                grad I S -
10 Consilier juridic                                                                grad II S -
11 Consilier juridic                                                             debutant S -
12 Bibliotecar                                                                      grad IA S 1.75
13 Referent, inspector, arhivar                                                    IA M 1,50
14 Referent, inspector, arhivar                                                      I M 1,40
15 Referent, inspector, arhivar                                                     II M 1,35
16 Referent, inspector, arhivar                                           debutant M -
17 Administrator                                                                             I M 1,35
18 Administrator                                                                            II M 1,30
19 Portar, paznic, guard M/G 1,35
20 Ingrijitor M/G 1,30
21 Sofer I M/G 1,40
22 Casier, magazioner,functionar administrativ,expert room M/G 1,35
23 Muncitor calificat I M/G 1,30
24 Muncitor calificat II M/G -
25 Muncitor calificat III M/G -
26 Muncitor calificat IV M/G -
27 Muncitor necalificat I M/G 1,00
28 Muncitor necalificat II-fara sporuri M/G -

NOTĂ:
1.  Cuantumul  salariilor  de bază  stabilit  pentru gradatia  0  este  rezultatul  înmulţirii  coeficientului  corespunzător
fiecărei funcţii publice/contractuale de executie (aprobat conform coloanei ultime din tabele) cu nivelul salariului
minim brut pe tară garantat în plată si se modifică corespunzător acestuia.
2. Cuantumul salariilor de bază pentru gradatiile 1-5 se determină prin aplicarea cotelor  procentuale corespunzătoare
acestora, calculate la salariile de bază pentru gradatia 0 potrivit prevederilor  art.10 din Legea cadru nr.153/2017
privind salarizarea personalului platit din fonduri publice.
3. Personalul care exercită activitatea de control financiar preventiv beneficiază de o majorare a salariului de bază cu
10%.
4. Salariile de bază prevăzute pentru funcţiile de conducere cuprind sporul de vechime in muncă la nivel maxim.
5.Salariile de baza stabilite pentru functiile prevazute la gradul IA sau treapta IA, potrivit  nivelului  studiilor  se
utilizeaza si pentru salarizarea functiilor de la cabinetul primarului orasului .

Art.2. Cu data aprobării și intrării în vigoare a hotărârii privind stabilirea salariilor de bază a personalului
din Aparatul de Specialitate al Primarului Orașului Huedin, începând cu data de 01 10 2017, prevederile privind
stabilirea salariilor aprobate prin HCL nr. 100/27.07.2017 î-și încetează activitatea.  

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredintează Direcția Economică și compartimentul

Resurse Umane din cadrul Primăriei orașului Huedin.

Nr.127/26.09.2017                 Consilieri total: 15
  Consilieri prezenţi: 15
  Votat pentru: 15

Preşedinte de şedinţă,    Contrasemnează Secretar,
Fărcaș Viorel                           Cozea Dan
LS………………………


